A L O A

A S AUDITORIA SUPERIOR
DEL ESTADO
S | N

Informe de Resultados de la Revisidn y Fiscalizacion Superior
de la Cuenta Publica del Primer Semestre de 2013

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DEL 2013

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES
EFECTIVO
BANCOS/TESORERIA

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA
Y/O ADMINISTRACION

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERIA A CORTO
PLAZO

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
ANTICIPOS A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS A CORTO PLAZO
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO

ACTIVO NO CIRCULANTE

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO
FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y
CONSTRUCCIONES EN PROCESO

TERRENOS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE
DOMINIO PUBLICO

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS
BIENES MUEBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE
LABORATORIO

EQUIPO DE TRANSPORTE

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

ACTIVOS INTANGIBLES

SOFTWARE

ACTIVOS DIFERIDOS

ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALUACION DE

PROYECTOS

TOTAL ACTIVOS

$15,507°011,725.32
3,645’201,121.38
2,912'734,209.10
340,936.00
2,892'948,126.12

19'102,346.98

342,800.00

666'974,189.22
257'381,390.56
7'650,360.64

401'942,438.02

65'492,723.06
19'542,655.55

45'950,067.51

11,861'810,603.94

789'299,764.70
789'299,764.70

8,769'353,216.44

29'994,919.30
4,824'177,776.20

3,855'676,015.96

59'504,504.98
1,860’759,137.98
840'972,325.74

32'862,167.90

37'735,671.18

675'875,828.81
46'696,953.67
226'616,190.68

274,920.00
274,920.00

442'123,564.82
442'123,564.82

15,507°011,725.32

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A
CORTO PLAZO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A CORTO
PLAZO

TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA
PUBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO
PLAZO

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A
CORTO PLAZO

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA
INTERNA

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA
INTERNA

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O
ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO

FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO
FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS
ANALOGOS A CORTO PLAZO

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

INGRESOS POR CLASIFICAR

PASIVO NO CIRCULANTE

DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO

PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA POR PAGAR
A LARGO PLAZO

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO
OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

TOTAL PASIVOS Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

$9,755’154,903.63
4,685'115,359.82
4,193'285,971.20
1,168'405,279.43
212'384,035.15
212'011,439.45

177'576,484.95
425'717,839.31
12'743,815.85
236'963,504.28
4,439.35
1,747'479,133.43

331'271,185.17
331'271,185.17

47’119,364.20
47'119,364.20

2'030,054.43
2'030,054.43

51'302,962.57

68,382.35
14’'077,123.97

37'157,456.25
60'105,822.25
60'105,822.25

5,070°039,543.81
5,067°786,610.10
5'067'786,610.10

2'252,933.71
2'252,933.71

5,751'856,821.69
5,751'856,821.69
1,449'721,707.16
1,449'721,707.16

4,302'135,114.53
4,302'135,114.53

15,507°011,725.32

Gobierno del Estado de Sinaloa



A S AUDITORIA SUPERIOR
DEL ESTADO
S | N

A L O A

Informe de Resultados de la Revisidn y Fiscalizacion Superior
de la Cuenta Publica del Primer Semestre de 2013

DEUDORAS

INSTRUMENTOS DE CREDITO PRESTADOS A
FORMADORES DE MERCADO

FUNDOS LEGALES VENDIDOS A CREDITO

INSTRUMENTOS DE CREDITO RECIBIDOS EN
GARANTIA DE LOS FORMADORES DE MERCADO

DEUDORES POR LOTES VENDIDOS

AVALES AUTORIZADOS
AVALES OTORGADOS

DEMANDA JUDICIAL EN PROCESO DE
RESOLUCION

PROCESOS EN RESOLUCION

CONTRATOS PARA INVERSION PUBLICA

CARRETERAS ESTATALES DE CUOTAS

FIDEICOMISOS

BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO

ACTIVOS DADOS EN COMODATO

TOTAL CUENTAS DE ORDEN CONTABLES

CUENTAS DE ORDEN CONTABLES

ACREEDORAS
VALORES
oo TGS DTS oo
7'530,997.03 CONTRATOS DE TERRENOS POR RECUPERAR

GARANTIA DE CREDITOS RECIBIDOS

$3553,084.60 FORMADORES DE MERCADO

3’553,084.60 CONTRATOS PENDIENTES DE COBRO

AVALES Y GARANTIAS

$1,072'837,384.59 AVALES FIRMADOS

1,072'837,384.59 OTORGAMIENTO DE AVALES
JUICIOS
$163'011,748.96 RESOLUCION DE DEMANDAS EN PROCESO

JUDICIAL

163'011,748.96 RESOLUCION EN PROCESO

INVERSION PUBLICA

INVERSION PUBLICA CONTRATADA
CARRETERAS ESTATALES EN TRAMITE DE
INCORPORACION

FIDEICOMISOS VARIOS

$1,660'309,269.92
812500,000.00

847'809,269.92

BIENES EN CONCESIONADOS O EN COMODATO
$539'316,657.48 CONTRATO DE COMODATO POR BIENES

539'316,657.48 ACTIVOS EN COMODATO

$3,446'559,142.58

DE

$7'530,997.03

7’530,997.03

$3'553,084.60

3’553,084.60

$1,072'837,384.59
1,072'837,384.59

$163'011,748.96

163'011,748.96

$1,660'309,269.92

812’500,000.00

847'809,269.92

$539'316,657.48

539'316,657.48

$3,446’559,142.58

Gobierno del Estado de Sinaloa



