

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DEL 2013

ACTIVO	\$15,507'011,725.32	PASIVO	\$9,755′154,903.63
ACTIVO CIRCULANTE	3,645'201,121.38	PASIVO CIRCULANTE	4,685'115,359.82
EFECTIVO Y EQUIVALENTES	2,912'734,209.10	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	4,193'285,971.20
EFECTIVO	340,936.00	SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO	1,168'405,279.43
BANCOS/TESORERÍA	2,892'948,126.12	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	212'384,035.15
INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)	19'102,346.98	CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	212′011,439.45
DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	342,800.00	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	177′576,484.95
		TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	425′717,839.31
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	666'974,189.22	INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO	12′743,815.85
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO	257′381,390.56	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	236′963,504.28
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO	7′650,360.64	DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	4,439.35
DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA A CORTO PLAZO	401′942,438.02	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	1,747′479,133.43
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	65'492,723.06	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	331′271,185.17
ANTICIPOS A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO PLAZO	19'542,655.55	OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	331′271,185.17
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO	45'950,067.51		
		PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	47'119,364.20
		PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	47'119,364.20
		PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	2'030,054.43
ACTIVO NO CIRCULANTE	11,861'810,603.94	OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	2′030,054.43
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	789'299,764.70	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO	51'302,962.57
FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS	789'299,764.70	FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO	68,382.35
		FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO	14'077,123.97
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	8,769'353,216.44	FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A CORTO PLAZO	37'157,456.25
TERRENOS	29'994,919.30	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	60'105,822.25
EDIFICIOS NO HABITACIONALES	4,824'177,776.20	INGRESOS POR CLASIFICAR	60′105,822.25
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO	3,855'676,015.96		00 103,022,23
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS	59'504,504.98		
BIENES MUEBLES	1,860'759,137.98	PASIVO NO CIRCULANTE	5,070'039,543.81
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	840'972,325.74	DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	5,067'786,610.10
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	32'862,167.90	PRÉSTAMOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO	5′067′786,610.10
EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO	37′735,671.18		
EQUIPO DE TRANSPORTE	675'875,828.81	PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	2'252,933.71
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	46'696,953.67	OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	2'252,933.71
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	226'616,190.68		
		HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO	5,751'856,821.69
		HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO	5,751'856,821.69
ACTIVOS INTANGIBLES	274,920.00	RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	1,449'721,707.16
SOFTWARE	274,920.00	RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	1,449'721,707.16
ACTIVOS DIFERIDOS	442'123,564.82	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	4,302′135,114.5
ESTUDIOS, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS	442'123,564.82	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	4,302′135,114.53



	CUENTAS DE OR	DEN CONTABLES	
DEUDORAS		ACREEDORAS	
	VAL	ORES	
INSTRUMENTOS DE CRÉDITO PRESTADOS A FORMADORES DE MERCADO	\$7'530,997.03	PRÉSTAMOS DE INSTRUMENTOS DE CRÉDITO A FORMADORES DE MERCADO Y SU GARANTÍA	\$7'530,997.03
FUNDOS LEGALES VENDIDOS A CRÉDITO	7′530,997.03	CONTRATOS DE TERRENOS POR RECUPERAR	7′530,997.0
INSTRUMENTOS DE CRÉDITO RECIBIDOS EN GARANTÍA DE LOS FORMADORES DE MERCADO	\$3'553,084.60	GARANTÍA DE CRÉDITOS RECIBIDOS DE FORMADORES DE MERCADO	\$3′553,084.60
DEUDORES POR LOTES VENDIDOS	3′553,084.60	CONTRATOS PENDIENTES DE COBRO	3′553,084.60
	AVALES Y	GARANTÍAS	
AVALES AUTORIZADOS	\$1,072'837,384.59	AVALES FIRMADOS	\$1,072'837,384.5
AVALES OTORGADOS	1,072'837,384.59	OTORGAMIENTO DE AVALES	1,072'837,384.59
	JUI	cios	
DEMANDA JUDICIAL EN PROCESO DE RESOLUCIÓN	\$163'011,748.96	RESOLUCIÓN DE DEMANDAS EN PROCESO JUDICIAL	\$163'011,748.9
PROCESOS EN RESOLUCIÓN	163′011,748.96	RESOLUCIÓN EN PROCESO	163′011,748.9
	INVERSIÓ	N PÚBLICA	
CONTRATOS PARA INVERSIÓN PÚBLICA	\$1,660'309,269.92	INVERSIÓN PÚBLICA CONTRATADA	\$1,660'309,269.92
CARRETERAS ESTATALES DE CUOTAS	812′500,000.00	CARRETERAS ESTATALES EN TRÁMITE DE INCORPORACIÓN	812′500,000.00
FIDEICOMISOS	847'809,269.92	FIDEICOMISOS VARIOS	847'809,269.93
	BIENES EN CONCESION	ADOS O EN COMODATO	
BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO	\$539'316,657.48	CONTRATO DE COMODATO POR BIENES	\$539'316,657.48
ACTIVOS DADOS EN COMODATO	539'316,657.48	ACTIVOS EN COMODATO	539′316,657.48
TOTAL CUENTAS DE ORDEN CONTABLES	\$3,446′559,142.58		\$3,446′559,142.58